

KURJER WARSZAWSKI.

D. 19. Marca. — Rok 1842.
Sobota.

№ 76.

Jutro, Ś. Joachim.
Niedziela Kwietnia.

Nigdy fabryki biletów w inszujących tyle nie mają zatrudnienia, ile w dzień *Nowego Roku* i w dzień Śgo JÓZEFA. Jak w rok nowy każdej familji znanej obowiązkiem jest zostawić ten znak swojej pamięci, tak w dzień Śgo JÓZEFA każda Osoba nosząca to imię tak zwyczajne, a jednak taki wdzięk w sobie dla powszechności naszej zawierające, ma prawo żądać od nas wypełnienia tej milej powinności. U nas prawie nie ma domu, w którymby nie było w dzień Śgo JÓZEFA kilku Solenizantów, nie ma familji, w którejby choć jedna osoba tego imienia nie nosiła. Ta znaczna liczba dzień ten święcących, to wzajemnie podarunkami obdarzanie się, składanie życzeń, odbieranie podziękowań, nadać tej chwili życie, które może mniej na ulicy w ruchu, zewnątrz domowem, ale za to więcej w gronie familji między wzałem dobrze sobie życzącymi i przyjaciółmi dać się czuć. W niektóre lata gdy dzień ten nieprzechodził półpościu, gdzie niegdzie spóźnione a niecierpliwie zaślubiny i wesela urozmaicały zajęcie dnia tego, a łaskawie udzielane pozwolenia nie przeszkadzały nawet cokolwiek huczniejszej wesołości; dziś chociaż bliskość wielkiego tygodnia temu jest na przeszkodzie, to jednak myśl o nadchodzącej przyjemności świąt wielkanocnych, o otwierających się z nadchodzącą wiosną spacerach, sprawi zapewne i dziś, że choć w ciichości domowego zacisza, każdy z *Szanownych Solenizantów* mile i wesoło przyjmie życzenia składane mu od życzliwych i doń przywiązanych, z przyjacielskiem sercem uściśnie dłonie zgromadzonych koło niego w tym dniu przyjaciół. *Kurjerek* w tym dniu ma za nader miły obowiązek złożyć serdeczne życzenia dzisiejszym Solenizantom i Solenizantkom, swym ciągle łaskawym Prenumeratorom i Czytelnikom; aby za wstawieniem się Śgo *Patrona* BÓG WSZECHMOGĄCY Ich życiu błogosławić raczył.

N. PAN przeznaczyć raczył, P. Antoni *Szajewskiej* Wdowie po Nauczyciela języka Rosyjskiego w Gim: Piotrko, oraz jej dzieciom, pensję w drodze

łaski z funduszów skar. ru: 112, kop: 50 sr: rocznie. — N. CESARZ i KRÓL Jmć, powodowany wstawieniem się J. X. M. NAMIESTNIKA Króle:, Najmiłościwiej rozkazać raczył: Syna Obywatela Guber: Kalis; Ign: *Prądzynskiego*, z powodu należności do sprawy emisarjuszów, oddanego na żołnierza do korpusu *Oreburg*; uwolnić na zawsze od służby wojskowej, z dozwoleństwem mu powrócenia na łono familji. — Zapis rubli sreb: 75 przez niegdy Felicjana *Bieleckiego*, na reparację dla Kościoła paraf: w *Sulistawicach*. Rada Administracyjna zatwierdziła. — 8go b. m. Rada Admin: Król; odziliła P. Andrzej: *Wieszniakow*, b. Maiorowi Inżynierów, List przyznania wynalazku, na udoskonalenia w fabrykacji materiału palnego *karbolein* zwanego, wynalezionie, które głównie zasadzają się na zastąpieniu dotychczasowych pras hydraulicznych, służąc mający na lat 5, w całym Królestwie Polskiem. — *Dyrekcja Mennicy Warszawskiej*. Na zasadzie upoważnienia Władzy wyższej, poleca do powszechnej wiadomości, że Rada Admin: Królestwa postanowieniem z dnia 2/14 Grud: 1841 r., zatwierdziła następujące ceny złota i srebra *nie w stąbach zagranicznych* do Mennicy Warszaw: na sprzedaż przyniesionego, a mianowicie: A) *Co do Złota*. 1) Za funt złota czystego wagi Rosyjsk; zawartego w metalu mającym próbę od 1 do 23⁵/₁₀₀ złotownika, (czyli od 3 granów do 5 karatów 11¹/₂ granów), rubli sr: 327 kop: 68 (czyli zł. 2184 gr. 16). 2) Za funt złota czystego wagi Ros; zawartego w metalu mającym próbę od 24 do 38⁵/₁₀₀ złotownika (czyli od 5 karatów 11¹/₂ granów do 9 karatów 11¹/₂ granów), rubli sr: 331 k. 9 (czyli zł. 2207 gr. 8). 3) Za funt złota czystego wagi Ros; zawartego w metalu mającym próbę od 40 do 63⁵/₁₀₀ złotownika, (czyli od 10 kara: do 15 kar: 11¹/₂ granów), rubli s: 334 k. 50¹/₂ (czyli zł. 2230 gr. 1). 4) Za funt złota czystego wagi Ros; zawartego w metalu mającym próbę od 64 do 96 złotowników (czyli od 16 do 24 karatów), rubli sr: 337 k. 92 (czyli zł. 2252 gr. 24). B) *Co do*

Srebro. Za funt czystego srebra wagi Rosz, zawarte-
tego w metalu mającym próbę od $\frac{1}{6}$ do 96 zolotnik-
ków (czyli od $\frac{1}{2}$ grana do 16 łutów), rubli sr: 22 k.
5 (czyli zł. 147). W powyższym (ad A i B) stosun-
ku, zaregulowana jest opłata do wszelkich partji,
z potrąceniem kosztów za stopienie przypadających,
licząc te ostatnie po kopieiek 3 od funtu brut-
to. Pełniący obowiązki Dyrektora: M. *Biernacki*.
Członkowie Dyrekcji: *Pusch*. *Żabiński*.
— Jutro w zwykłych miejscach odbędą się posiedze-
nia: o godz. 1szej z połud: *Opiekunek Sal Ochro-
ny*, o godz. 12tej w połud: zakładu Osierociałych
Wychowawców przy Warsz. Tow: Dobroczi, także o
12tej Tow: Wsparcia podpadłych Artystów muzycz.
— Prawdziwy i stały Przyjaciel, w kwiecie wieku
zgastęj s. p. Józ. *Werbusz*, złożył iak zwykle w
Reda: Kurjera zł. 5, dla Osierociałych Wychowań-
ców Towarzy: Dobroczyńności, na cześć nieodża-
łowanej, tyle wróżącej dzieciny, (za której duszę
dnia wczorajszego odbywało się Nabożeństwo ża-
łobne). Oby tej pamięć w późne trwała wieki i
zachęcała iej rowienników do cnót pobobnych! —
Z oglądania Obrazu wpłynęło zł. 80 gr. 7, i dukat.
— *Słownik Rosyjsko-Polski* zupełnie ukończony,
oddany do introligatorni dla zbierania na zeszyty i
całkowite tomy, można będzie odebrać w Księgarni
zaraz po nadchodzących Świętach Wielkanocnych.
Dla Szanow: Prenumeratorów na prowincji, wysta-
nym zostanie za zgłoszeniem się firmana lub innej
Osoby z stosownem upoważnieniem do odbioru.
Wszakże wydanie exemplarzy nastąpi tylko wten-
czas, jeżeli należność prenumeracyjna całkowicie
uiszczona lub teraz przy odbiorze, w zupełności zło-
żoną zostanie, do czego zgłaszający się po od-
biór exemplarzy, zastósować się raczą. *J. Gliks-
berg*, Księgarz Szkół Publicz. w Król: Polski. —
W numerze 10tym Ziemiańina Tygodni: Rolniczo-
Technol., między innemi znajdzie się: O gasieni-
cach wodnych. O nawozach zielonych. Przepo-
wiednie pory czasu. Wełna alpaka (Peruwjańska).
— Kurs wczorajszy: Dukaty hol: od rub: sr. 2 kop:
93, do ru: sr. 2 kop: 94. Listy zar: nowe, za 100 zł.,
od ru: sr. 14 k: 70, do ru: s. 14 k. 75; kupon k. 14 $\frac{1}{2}$.
— Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po

Szpitalu Warjałów JP. Żółkowski, a *JP. Ric-
cjardi* po *Scenie grobowej* z *Opery Eucja*, któ-
rą wzięzku włoskim wykonał z mocą i czuciem.

Anglja. — Królowa *Wiktoria* zwiędzając okręt
zwany *Królową*, który w tych czasach ma odpłynąć
na morze Śródziemne, oglądała go w najmniejszych
szczegółach. Wkońcu kazała sobie podać grogu
(rumu z wodą) dla osady przygotowanego, a wy-
piwszy nieco tego napoju, rzekła wesofo: »Ten
grog nie dosyć mocny.« Uwaga ta przypadła do
smaku majtkom, a odgłos radości był ich odpo-
wiedzią. — Na posiedzeniu Izby niższej 7go b. m.
przyjęto wniosek Pana *Hardinge* Sekretarza Mi-
nisterstwa wojny względem oznaczenia liczby armji
na 95,628 ludzi, prócz tego 26,910 wojska zos-
taie w służbie Towarzystwa *wschodnio-indyj-
skiego*, tak iż cała armja liczy 122,568 ludzi; na-
stępnie zatwierdzono budżet wydatków dla całej
armji lądowej. — Panujący Xiążę *Ferdynand* Sa-
sko-Koburgski *Koźary* odpłynie wraz ze swoje-
mi synami Xiętami *Leopoldem* i *Augustem* do
Lisbony, dla odwiedzenia swojej Synowej *Donny*
Marji i iej Małżonka, który jest starszym Synem
Xcia *Ferdynanda*. — Ludność *Łondynu* w ciągu
z. r. składała się z 1,870,727 dusz. — Pułk iaz-
dy i 2 pułki piechoty niebawem wysłane zostaną
do *Indji wschodnich*.

Chiny. — Pan *Pottinger* i *Admirał Parker*
23go Listopada zaajdowali się w *Tszusan*, gdzie
układali nową wyprawę na *Kanton*. — Do *Makao*
przybył francuską fregatą *Erygone*, Pułkownik *Du-
bois* (*Diubna*), mianujący się Posłem francuz: przy
dworze w *Pekinie*.

Francja. — W *Paryżu* towarzystwo strzeleckie
odbyło wielki popis, celem wybrania *Króla kurko-
wego* i iego zastępców. Godności te otrzymali *PP.*
Schonberger, *Odier* i *Barbe*. — Niedawno zna-
lezione skatule, która należała do zmarłego *Kar-
dynała Fesch* (*Fesz*), *Wuia Napoleona*; zawiera
mnóstwo listów i notatek, pisanych własnoręcznie
przez *Napoleona* w różnych epokach iego życia.
Zapewne te papiery będą udziłone powszechności.
— Izba Parów od kilku dni zajmuje się wnioskiem
względem prawa hipotecznego i wywłaszczenia

w Antylach francuz. — Znowu kilku deputowanych przepędziło całą noc w Izbie Deput., aby zapisać się najpierwej w liście mówców przeciwko prawu względem funduszów tajnych. — Pan *Lacave Laplange* (Lakaw Laplanż) obrany sprawozdawcą Komisji roztrząsającej budżet wydatków. — Wniosek Pana *Golbery* względem ustanowienia urzędowego buletynu rozpraw prawodawczych, zyskuje coraz więcej stronników. — Nieporozumienia zaszły między Panem *Salvandy* a Rządem *madryckim*, w skutek układów mają być załatwione, a to za pośrednictwem Hrabiego *S. Aulaire* (S. Oler) i Lorda *Aberdeen* (Eberdin). Na przyszłość nie będzie urzędował w *Madrycie* Poseł przy rodzinie Królewskiej, ale tylko Minister Pełnomocny przy tamecznym Rządzie, a ten złoży swoje listy wierzytelne Rejentowi. Monitor wkrótce ogłosi nominację osoby na ten urząd przeznaczony. *P. Olozaga* wróci także do *Paryża* aby wznowić wszelkie stosunki dyplomatyczne: jako Minister pełnomocny. — Towarzystwo istniejące celem zniesienia handlu niewolnikami, przedstawiło Ministrowi spraw wewn. objaśnienie z powodu wyszłego od niego zakazu zgromadzenia się tegoż towarzystwa. — Marszałek *Soult* (Sult) miał przesłać Komisji roztrząsającej budżet wydatków, oznajmiając, że Komitet czuwający nad powszechną obroną kraju powziął plany w jak najkrótszym czasie uskuteczyć budowę *nowych twierdz*, mianowicie nad *Renem*. — Na polowaniu odbytem przez Królewiczów francuzkich w zwierzętach *Wersalskim* i *Szantilijskim* które trwało tydzień, ubito 2,000 różnego zwierza.

Indje. — *W Kabulu* Anglicy utracili 10 Oficerów częścią zamordowanych, częścią poległych w uderzeniach; głód dokuczał załodze wewnątrz miasta, a wojna, zaraza i burze groziły zewnątrz. — *Z Dszelalabadu* dochodzą ponęślniejsze wiadomości. Generał *Sale* spodziewał się stawić czoło rokoszanom, ponieważ go doszły niektóre posiłki. — Mordercy Posła *Mak-Naghten* dopuścili się jeszcze zniewagi nad jego trupem; ucięto mu głowę, część ciała wsadzono w usta, a zielone okulary Posła wsadzono na nos zabitego, i tak ustrojoną głowę niesiono przez miasto. Głoszono, iż cała za-

łoga *Kabulu* została wytepioną, i że tylko jeden Chirurg zdołał schronić się ucieczką. — Potwierdziła się także wiadomość o zamordowaniu Kapitana *Alexandra Burnes*. — W *Audzie* grozi powstanie. *Tharawaddi* władca Birmanów, zachowuje się spokojnie.

Niemcy. — Król *Pruski* darował 100,000 talarów rodzinie *Kalkreuth*, znanej z historii pruskiej, ale nie mającej, a to na zakupienie dóbr i ufundowanie Ordynacji. — Król *Wirtembergski* ogłosił pożyczkę 3,200,000 zł. niem: na opędzenie kosztów dróg żelaznych, które tenże Rząd każe budować. — Wiele teraz piszą o odnowieniu budowy starożytnego Kościoła Katolickiego Archikatedralnego w *Kolonji*; do czego bardzo znacznie przykłada się Król *Pruski*. — Król *Następca* tronu Bawarskiego wyjechał z *Berlina* do *Mnichowa*. — Xąż *Następca Sasko-Wajmarski* przybył do *Hagi*. — Xię *Brunświchi* wyjechał do *Włoch*. — Margrabia *Saldanha* Poseł *Portugalski* przy dworze wiedeńskim, 6go b. m. złożył Cesarzowi *Austriacki* swoje listy wierzytelne. — Xię *Esterhazy* dotychczasowy Poseł *Austriacki* przy dworze angielskim, wrócił do *Wiednia*. — W *Turyinie* poczyniono świątne przygotowania do zaślubin *Następcy* trony *Sardyńskiego*, z *Arcy-Xżniczką Adelajdą*.

Rozmaitości. — W *Wiednym* z teatrów francuz przygotowaną dramę, której wszystkie role główne są *nieme*. Dyrekcja (mówi dziennik tamtejszy) z łatwością będzie mogła rozdać role tej sztuki, tyle jest bowiem Artystów, którzy zyskają na tem, że ich wymowy nikt słyszeć nie będzie. — Przy ulicy *Woźnyar* (w *Paryżu*) wydarzył się okropny przypadek. *Bulldog* (pies z rodzaju brytanów angielski) załławił młodego synka swego pana: przyczyną tego była *zazdrość*; chłopczyzna dawniej bawił się z tym *Buldogiem* i rozwaite mu nosił przysmaczki, ale dostawszy szpica, całe starania ku niemu wrócić, a o brytanie zapominał. — W *Berlinie* na nowo utworzono towarzystwo *Operzystów włoskich*; wielu jest lubowników tej sceny, lecz daleko więcej uczęszczają na miejscowe widowiska. — *Francuzek* biegły w swoim rzemiośle, słyszał na-

rzekania swego kolegi, że ma dosyć pieniędzy na kupienie sobie nowych butów; a więc każ stare przecinować, nie wiele zapłacisz, a choć cokolwiek barwę zmienią, wygodnie ci i jeszcze posłużyć mogą.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Morawski Fran: Sędzia Pokoju z Winnicy; Skarżyński Rajm: Oby: z Zator; Łubiński Józ: Oby: z Byszcza; Łaski Romu: Dzie: z Horodziezki; Witostawski Ign: Dzie: z Gub: Podolskiej; Gosławski Mac: Dzie: z Uściensca; Lewiński Lud: Dzie: z Rzeczycy; Rzeszotarski Domi: Dzie: z Grabie; Rokicki Sylwe: Dzie: z Kalisz; Podleski Jan: Dzie: z Krasocina; Ozarnowski Stani: Dzie: z Dobrzyca; Karczewski Marce: Dzie: z Przecznic.

W DONIESIENIA.

W tych dniach nadszedł transport MASEA świeżego Litewskiego i PUŁĘGSKÓW wędzonych, pod Nr 2660 przy ulicy Dziekanka, w domu Ziuteckiego; których nabyć można każdego czasu do dnia 25 b. m. Struz wskazuje.

OBLIGACJA Udziałowa Serja 1,904 Nr 95,164 zagubiona została; wszelkie kroki u właściwej Władzy już zostały przedsięwzięte, aby wartość jej w swoim czasie tylko prawemu Właścicielowi wypłaconą została.

W Sklepie Ubogich, sprzedają się WINA Francuzkie: BORDO białe i czerwone butelka zł. 2, GRAVES zł. 2 gr. 15, HO SOTERN i HO PRENIAK zł. 3 gr. 15, St. ZULJEN zł. 3, SZATO MARGO i SZATO LAFIT zł. 4, Burguńskie NUI zł. 4, Reńskie LIBRAUMILCH zł. 4, HOCHHEJMER zł. 5, JOHANISBERGER zł. 6, JOHANISBERGER AUSBRUCH zł. 8, WĘGIERSKIE butelka zł. 4, 5 i 6, MADERA zł. 4 gr. 15, LUNEL zł. 4, PORTWEJN zł. 7, KAP WEJN zł. 10. Kupującym przynajmniej za zł. 25, 10 od 100 bonifikuje się.

PANNY uzdatnione w wyrabianiu KWIATÓW, mogą znaleźć zatrudnienie z przyzwoltem wynagrodzeniem w fabryce Kwiatów w Krumholtza w Hotelu Saskim.

Trzy całe OWCZARNIE, różnego gatunku, dużo poprawne, są do sprzedania z wolnej ręki w Dobrach Potok złoty, milę od Zarek w Guberniji kieleckiej. F. S.

W przejeździe z Nowego Świata przez Krakowskie Przedmieście, zostawione przez zapomnienie w dorozę lub zgubione zostały AKTY, dotyczące się interesów Skarbowych; uprasza się łaskawego Znalazcę o odesłanie ich pod Nr 272 przy ulicy Freta, na 2gie piętro, za nagrodą, jeżeli jej żądać będzie.

Do składu różnych ROSSYJSKICH TOWARÓW Braci Grydlin przy ulicy Nowy Świat wprost Kopernika Nr 1245. nadszedł transport JESIOTRU i STERLEDI świeżych, KAWJORU Astrachan: małosolnego i

prasowanego, ŁOSOSIA, BULJONU, MAKARONU, ŚWIEC stearynowych Kaletowa; KONFIJUR różnych Kłiowski etc., które sprzedają się po cenie miernej.



MEYN murowany o 4ch kołach, z 2ma Izbami i Komorą, z Tartakiem, do wydzierżawienia od Sgo Jana r. b., na wódrze Drzewiczka zwanej, między Miastem Opocznem a Drzewicą w majątności Zameczek. Podobnie PROPINACJA z 5ciu karczem złożona, gdzie jest Parafja, na starym trakcie Krakowskim, i opłata mostowa. Wiadomość na gruncie.



Przy ulicy Długiej wprost Wętego Arsenatu pod Nr 574, są do nabycia MEBLE jako to: Kanaapa, sześć Krzesel, dwa Fotele. Wiadomość także na 2m piętrze.

Przy ulicy Podwał pod Nr 525, jest do wynajęcia od Wielkiej Nocy r. b dwa POKOJE na 2m piętrze, dla Kawalerów lub niewielkiej familji. Informacja u Baranowskiego w tymże domu na 2m piętrze.

Poutrze o godz: 12 rano w Biurze Rządu Guber: Mazo: odbędzie się głoś: licytacja na reparacja kwaterunkowych LOKALI w pałacu Nr 493, przy ulicy Miodowej.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wezoraż w południe 6.

TEATR WIELKI. Jutro Balet.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 22 raz Prosta droga, i Iszy raz Kome:Lekarz i Prawnik.

Jutro w Salonie Olhma MUZYKAŁNA ZABAWA.

Jutro na Wiejskiej Kawie, JP. Rajczak da się słyszeć na Trąbce przy towarzyszeniu licznaj Orkiestry, na sposób Wiedeński, która przytem wykonywać będzie różne najnowsze dzieła muzy cene. Początek o godzinie 3 z południa.

Dziś o godz: 5tej z połud: w Lokalu przy ulicy Nowy świat pod znakiem Kopernika, Pan Rajczak z kompanją grać będzie najnowsze kompozycje muzyczne J. F. Buolla. Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ul: Wierzbowej wprost Nieca; familja Krausz grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 586 Lit. B. na 1m piętrze, od godz: 6tej wieczorem, Panny Noires grać i śpiewać będą. Welchód uiedochodząc bramy na prawo.

Dziś w kawiarni w domu przechodnim zwanym Rezlera przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, Panny Prajs grać i śpiewać będą.

Dziś w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, familja Elstrak grać, śpiewać i tańczeć będzie.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550, na Śniadanie: Udzie i Comber sarni z rożna, Pekeflejsz z chrza; Gołąbki szpiko, Poledwica z roż: Zrazy nelson, Flaki 2kie, Ryby 2kie, etc. PP. Prajs grać i śpiewać będą.